
 

S T E N O G R A M A 

şedinţei comune a Birourilor permanente 

ale Senatului şi Camerei Deputaţilor 

din data de 1 februarie 2017 
 

 

Şedinţa a început la ora 9.15. 

Lucrările au fost conduse de domnul senator Călin-

Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu, preşedintele Senatului. 

 

Au participat:  

 

De la Camera Deputaţilor: domnul deputat Petru Gabriel 

Vlase, doamna deputat Rovana Plumb şi domnul deputat Marian-

Cătălin Predoiu – vicepreşedinţi, domnul deputat Ion-Marcel 

Ciolacu, doamna deputat Ioana Bran, domnul deputat Corneliu-

Mugurel Cozmanciuc şi domnul deputat Cristian Ghinea – 

secretari, domnul deputat Mircea-Gheorghe Drăghici, domnul 

deputat Seres Denes, domnul deputat Andrei Dominic Gerea şi 

domnul deputat Valeriu-Andrei Steriu – chestori, domnul deputat 

Eugen Nicolicea – Grupul parlamentar al PSD, doamna deputat 

Raluca Turcan – Grupul parlamentar al PNL, domnul deputat Ődőn 

Szabó – Grupul  parlamentar al UDMR, domnul deputat Marian-

Gheorghe Cucşa – Grupul parlamentar ALDE, domnul deputat 

Eugen Tomac – Grupul parlamentar al PMP, domnul deputat 

Nicuşor Dan – Grupul parlamentar al USR. 

  

De la Senat: domnul senator Niculae Bădălău, domnul 

senator Iulian-Claudiu Manda, doamna senator Laura-Iuliana 

Scântei, domnul senator Remus Mihai Goţiu – vicepreşedinţi; 

domnul senator Adrian Ţuţuianu, domnul senator Marian Pavel, 

domnul senator Ion-Marcel Vela – secretari; doamna  senator  

Doina-Elena Federovici, domnul senator Paul Stănescu, domnul 

senator Alexandru Pereş – chestori, domnul senator Şerban Nicolae 

– Grupul parlamentar al PSD; domnul senator Mario-Ovidiu Oprea 

– Grupul parlamentar al PNL; domnul senator Vlad Alexandrescu – 

Grupul parlamentar al USR; domnul senator Viorel Ilie – Grupul 

parlamentar al ALDE; domnul senator Cseke Attila-Zoltan – 
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Grupul parlamentar al UDMR; domnul senator Dorin-Valeriu 

Bădulescu – Grupul parlamentar al PMP. 

Invitaţi: 

 

Din partea Guvernului: doamna Ştefania Bârlibescu şi 

doamna Diana Severin – Departamentul pentru relaţia cu 

Parlamentul. 

 

De la Camera Deputaţilor: domnul Cristian Adrian Panciu – 

Secretarul general al Camerei Deputaţilor. domnul George Ionuţ 

Dumitrică – secretar general adjunct, doamna Silvia Claudia 

Mihalcea – secretar general adjunct, domnul Georgică Tobă – şeful 

Departamentului Legislativ, domnul Gabriel Stecoza şi domnul 

Ştefan Lagunovschi – Departamentul Secretariatului Tehnic, 

doamna Adriana Diaconescu – Direcţia pentru organizarea 

lucrărilor în plen, doamna Gabriela Enea – director Direcţia 

comunicare şi relaţii publice, Anca Mihaela Spiridon – director 

general la Cancelaria preşedintelui, doamna Alexandra Iordănescu 

– director general la Cabinetul secretarului general. 

 

De la Senat: domnul Ion Vărgău – secretarul general al 

Senatului, doamna Cristina Ionescu – secretar general adjunct, 

Timotei Stuparu – secretar general adjunct, doamna Roxana Truinea 

– directorul general al Direcţiei generale legislative, domnul 

Gabriel Sterea – directorul Direcţiei secretariat general, doamna 

Claudia Pencea – directorul Direcţiei pentru organizarea lucrărilor 

plenului şi comisiilor, doamna Mariana Carabin – director la 

Cabinetul secretarului general, doamna Elena Diaconu – şeful 

Serviciului pentru lucrările Biroului permanent, doamna Ionela 

Mihăilă - Serviciul pentru lucrările Biroului permanent; doamna 

Hermina-Nicoleta Uţă – director la Cabinetul preşedintelui 

Senatului. 

 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Doamnelor şi domnilor colegi, 

Vom începe şedinţa comună a Birourilor permanente.  

Aveţi în mapă ordinea de zi. Vă rog să consultaţi ordinea de zi 

şi, în cazul în care aveţi observaţii sau adăugiri, vă rog să solicitaţi.  
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Dacă nu sunt, atunci supun aprobării… 

Domnul Predoiu. 

 

Domnul Marian-Cătălin Predoiu: 

Domnule preşedinte, am dori să ştim şi noi de ce nu este 

înscrisă pe ordinea de zi cererea de revocare a Avocatului 

Poporului, formulată în termenul statutar al regulamentelor de către 

Grupul parlamentar al PNL. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Este o întrebare bună. Dacă aţi ridicat această problemă, 

bănuiesc că la prima şedinţă o să putem înscrie pe ordinea de zi. 

 

Domnul Marian-Cătălin Predoiu: 

Vă fac solicitarea să o înscriem acum pe ordinea de zi, 

eventual, dacă colegii… 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Vorbiţi la microfon, vă rog. 

 

Domnul Marian-Cătălin Predoiu: 

Vă fac solicitarea să înscriem acum pe ordinea de zi această 

cerere. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Eu nu am primit, nu ştiu, nu am văzut solicitarea. O să o dau 

către Birourile permanente şi cu proxima şedinţă o să o înscriem pe 

ordinea de zi. 

Doamna Turcan. 

 

Doamna Raluca Turcan: 

Mulţumesc, domnule preşedinte al Senatului. 

Sunt convinsă că dumneavoastră nu aveţi această solicitare, că 

nu aţi participat la şedinţa trecută, însă pe stenogramă există 

declaraţia preşedintelui de şedinţă în momentul în care noi am depus 

acea cerere de revocare, că va fi înscrisă pe ordinea de zi a primei 

şedinţe.  

Aşadar, vă rugăm o pauză de două minute să înscriem pe 

ordinea de zi, pentru că există pe stenogramă acest angajament. 
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Domnul Niculae Bădălău: 

Putem să supunem la vot, domnule preşedinte. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Supun votului dumneavoastră propunerea făcută… 

 

Domnul Şerban Nicolae: 
Domnule preşedinte. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Domnul Şerban Nicolae. 

 

Domnul Şerban Nicolae: 
În principiu, eu nu am nimic împotrivă să introducem pe 

ordinea de zi puncte suplimentare. Nu-mi aduc aminte de o şedinţă 

precedentă la care dumneavoastră să nu fi fost, şedinţă de Birouri 

permanente reunite, şedinţe de Birouri permanente, la care 

dumneavoastră să nu fi fost. Nu-mi aduc aminte, ca să vă spun 

cinstit, de o asemenea solicitare. Am luat cunoştinţă de ea din presă, 

dar eu am solicitat cuvântul pentru altceva. 

Domnule preşedinte, 

Stimaţi colegi, 

Eu am fost pus într-o situaţie absolut inadmisibilă de către un 

grup de cetăţeni pe care nu-i cunosc. Am recunoscut pe domnul 

Nicuşor Dan. Am mai recunoscut una sau două persoane, pe domnul 

Ghinea, pe domnul… Am fost apostrofat cu cuvintele: „hoţii” şi „să 

vă fie ruşine”. Este o grosolănie pe care eu nu o accept nimănui, o 

acuzaţie că aş fi furat sau că aş fi hoţ, este o abjecţie în ceea ce mă 

priveşte, este descalificantă. Am înţeles că s-au făcut declaraţii şi în 

prezenţa presei. Ele nu sunt conforme nici cu jurământul depus de 

parlamentari, nici cu statutul de parlamentari. Şi vreau să rămână 

înregistrată această menţiune a mea, rezervându-mi dreptul, în 

calitate şi de avocat, să acţionez aşa cum cred de cuviinţă. Dar, din 

punctul meu de vedere, este un lucru absolut inadmisibil. 

 Cine nu are şapte ani de acasă ar fi trebuit să reuşească să-i 

recupereze până la depunerea jurământului ca parlamentar. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Mulţumesc. 
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Domnul Ghinea. 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Domnule Nicolae, cetăţenii aceia erau nişte parlamentari 

deputaţi şi senatori… 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Domnule Ghinea, am o rugăminte. Aveţi microfonul, 

apropiaţi-l sau vorbiţi mai tare, aveţi două variante. Dacă vreţi să vă 

auzim, dacă vreţi să vorbiţi numai… 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Am auzit. Tocmai, vorbesc mai tare şi în microfon. 

Domnule Şerban Nicolae, acei cetăţeni erau parlamentari aleşi 

ai României, care veneau să facă declaraţii la presă. Nu ştiu cine … 

 

Domnul Şerban Nicolae: 
Nu vorbesc de declaraţiile la presă, domnule Ghinea. Eraţi…  

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Lăsaţi-mă să termin… 

 

Domnul Şerban Nicolae: 
Nu fiţi laş. 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Eu nu v-am întrerupt pe dumneavoastră.  

 

Domnul Şerban Nicolae: 
Nu fiţi laş. 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Eram de faţă, şi dumneavoastră aţi reacţionat foarte nervos… 

 

Domnul Şerban Nicolae: 
Adică? La ce? 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

…aducând injurii către cetăţeni. 
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Domnul Şerban Nicolae: 
La ce am reacţionat? 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Nu ştiu la ce aţi reacţionat. 

 

Domnul Şerban Nicolae: 
Aveţi proprietatea termenilor? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Am o rugăminte. 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Nu am vrut să deschidem acest subiect. Dumneavoastră l-aţi 

deschis. 

 

(Discuţii în sală.) 

 

Domnule Tăriceanu, eu nu v-am întrerupt nici pe 

dumneavoastră, nici pe domnul Şerban Nicolae. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Am o rugăminte. Vă rog numai … Mă scuzaţi că vă întrerup. 

Numai o clipă. 

Vă dau cuvântul pe rând, dar vă rog, haideţi să nu începem un 

dialog de genul acesta, pentru că atunci nu se mai înţelege nimic. Şi 

dacă disciplina aici nu o respectăm şi nu ne respectăm între noi, îmi 

pare foarte rău atunci, sigur că trebuie să ne gândim cum 

desfăşurăm în continuare aceste şedinţe. 

Vă dau cuvântul şi vă rog cât mai scurt pentru că ieşim din 

ordinea de zi. 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Eu am încheiat. Remarc faptul că nu mă lăsaţi să termin. Eu   

l-am lăsat pe domnul Nicolae. A fost un schimb de replici la care 

domnul Şerban Nicolae s-a purtat absolut bădărăneşte pe holurile 

Parlamentului. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Domnule Ghinea, eu v-aş ruga ceva. Măsuraţi-vă cuvintele. 

Întâmplarea a făcut că eram alături de domnul senator Nicolae 

Şerban. Eu am crezut că este un grup de protestatari care este în 

vizită pe la Parlament şi nicidecum de parlamentari. Dacă 

dumneavoastră vreţi să le daţi avalul colegilor mai tineri după ce aţi 

ocupat demnitatea de ministru şi credeţi că aşa trebuie să se 

comporte în Parlament, vă spun clar că faceţi o mare greşeală şi vă 

descalificaţi. Purtarea dumneavoastră este reprobabilă şi regretabilă, 

nu a dumneavoastră personal acum, ci a colegilor dumneavoastră. 

Cred că ar fi bine să reflectaţi. Faceţi, sigur, cum consideraţi, în 

funcţie de cultura politică pe care o aveţi, de educaţia pe care o aveţi 

şi procedaţi pe cale de consecinţă. 

Domnul Dan. 

 

Domnul Nicuşor Dan: 

Cetăţenii la care se referă domnul senator sunt colegii noştri 

din Grupul USR, deputaţi şi senatori. Vreau doar să se consemneze 

că îmi însuşesc reproşurile pe care ei vi le aduc dumneavoastră, în 

întregime. Sunteţi nişte hoţi şi trebuie să vă fie ruşine.  

 

(Aplauze.) 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Domnule Dan, vreau să vă întreb un lucru, aici de faţă cu toţi. 

Dumneavoastră îndrăzniţi să vorbiţi, care aţi primit finanţări ilegale 

în campania electorală şi îndrăzniţi să aruncaţi calificative la alţii?! 

Mie mi-ar fi jenă în locul dumneavoastră… 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Să ştiţi că asta este calomnie, domnule Tăriceanu… 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 

Şi vă rog foarte mult, să ştiţi ceva.  

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Asta este calomnie şi v-aţi ieşit din rolul de preşedinte al 

acestei şedinţe. 
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Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Eu am crezut că odată cu intrarea în Parlament poate învăţaţi  

ceva. Văd că nu aţi învăţat nimic. 

 

Domnul Ion-Marcel Ciolacu: 

Domnule Ghinea, vreţi să intervenim toţi sau ne respectăm? 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Domnul Tăriceanu l-a întrerupt pe domnul Nicuşor cu o opinie 

politică.  

 

Domnul Ion-Marcel Ciolacu: 

Domnule, vorbeşte preşedintele Senatului. 

 

Domnul Cristian Ghinea: 

Nu prezidă la această şedinţă. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Să ştiţi că veţi fi tratat aşa cum trataţi pe ceilalţi. Din punctul 

meu de vedere sunteţi o mare decepţie, pentru că am crezut că aveţi 

măcar buna educaţie şi bunul simţ. Văd că nici acestea nu le aveţi. 

Cultură politică zero, evident. 

 

Domnul Nicuşor Dan: 

Îmi permiteţi? 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Nu vă mai permit. Nu vă mai permit, pentru că dacă este să 

jigniţi aici colegii din Biroul permanent, nu vă mai permit. Eu 

conduc şedinţa şi am să vă dau cuvântul atunci când cred eu de 

cuviinţă. Da? 

Bun. Supun votului… 

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Am solicitat şi aici o intervenţie, domnule preşedinte. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Supun votului dumneavoastră… 
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Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Domnule preşedinte. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Sunteţi în afara ordinii de zi, vă rog.  

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Domnule preşedinte. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Supun votului dumneavoastră propunerea făcută de doamna 

Turcan. Cine este pentru?  

Unul dintre chestori vă rog să numere voturile. 

 

Domnul Ion-Marcel Ciolacu: 

Opt. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Opt voturi. 

Cine este împotrivă? 

 

Din sală: Sunt şapte voturi. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Şapte voturi. OK. 

Voturi împotrivă? 

 

(Discuţii în sală.) 

 

Domnul Ion-Marcel Ciolacu: 

14. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
14 voturi. Propunerea a fost respinsă. 

 Eu vă anunţ că voi căuta solicitarea făcută de Grupul 

parlamentar al PNL.  

Doamna Turcan, cred că faceţi o confuzie, nu am fost la nicio 

şedinţă de Birou permanent la care să se discute această problemă. 

La şedinţa viitoare o vom înscrie pe ordinea de zi. 
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Aşadar, supun ordinea de zi aprobării dumneavoastră. Cine 

este pentru? 

 

Domnul Ion-Marcel Ciolacu: 

14. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
14 voturi. 

Cine este împotrivă? 

 

Domnul Ion-Marcel Ciolacu: 

Şapte. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Şapte voturi împotrivă. Se aprobă ordinea de zi. 

 

PUNCTUL 1 

Scrisoarea domnului Klaus Iohannis, Preşedintele României, 

prin care solicită consultarea Parlamentului cu privire la 

organizarea unui referendum naţional 

 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
La punctul 1 avem scrisoarea Preşedintelui României, prin 

care solicită consultarea Parlamentului cu privire la organizarea 

unui referendum naţional referitor la continuarea luptei împotriva 

corupţiei şi asigurarea integrităţii funcţiei publice. 

Ştiţi că există un termen de 20 de zile calendaristice în care 

Parlamentul trebuie să se pronunţe, printr-o hotărâre adoptată în 

şedinţă comună a celor două Camere. 

Aşadar, vă propun ca Birourile permanente reunite să 

transmită scrisoarea Preşedintelui, comisiilor juridice din Senat şi 

Cameră, în vederea elaborării proiectului de hotărâre care să 

cuprindă punctul de vedere al Parlamentului şi după aceea va urma 

programarea şedinţei comune. 

Termenul pentru Comisia juridică pe care vi-l propun este de 

şapte zile. De acord? Da. 

Vă mulţumesc. 
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PUNCTUL 2 

Notă privind repartizarea proiectului Legii bugetului de stat pe  

anul 2017 şi a proiectului Legii bugetului asigurărilor sociale de 

stat pe anul 2017 la comisiile parlamentare în vederea 

elaborării rapoartelor şi a avizelor 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Trecem la punctul 2. Notă privind repartizarea proiectului 

Legii bugetului de stat pe anul 2017 şi a proiectului Legii bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe anul 2017 la comisiile parlamentare în 

vederea elaborării rapoartelor şi a avizelor. 

Deci, avem de stabilit termenele pentru depunerea rapoartelor 

comune şi a avizelor de către comisiile permanente, precum şi 

pentru amendamente. 

 

PUNCTUL 3 

Programul de dezbatere şi adoptare a proiectului Legii 

bugetului de stat pe anul 2017 şi a proiectului Legii bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe anul 2017 

 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
La punctul 3 în ordinea de zi avem programul pe care vi-l 

propunem.  

Da? La punctul 3, adică: după şedinţa Birourilor permanente, 

urmează distribuirea legii celor două bugete către parlamentari şi 

comisii. 

 De miercuri până vineri avem elaborarea amendamentelor, 

centralizarea şi gruparea lor la comisii pe ordonatori principali de 

credite până la 10.00.  

Vineri, ora 11.00, şedinţe comune ale comisiilor de specialitate 

pentru examinarea şi avizarea amendamentelor şi depunerea 

avizelor comisiilor la Comisia pentru buget şi finanţe. Deci, este 

vorba de comisiile de specialitate. După aceea, vineri, dezbateri 

generale în cadrul comisiilor pentru buget, finanţe. 

Sâmbătă, ora 10.00, până duminică, ora 20.00, dezbateri în 

cadrul comisiilor pentru buget. 

Luni, ora 10.00, depunerea rapoartelor comisiilor pentru buget, 

finanţe pe marginea celor două legi: bugetul de stat şi bugetul 
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asigurărilor sociale. Luni, ora 11.00, şedinţa Birourilor permanente 

pentru stabilirea timpilor de dezbatere în plen. Luni, ora 13.00, 

şedinţa comună a Camerei şi Senatului pentru dezbaterea şi 

adoptarea proiectului de lege, dezbateri generale, dezbateri anexe. 

Marţi, de la ora 10.00 până la finalizare, dezbateri şi votul 

final. Este un pic mai lung, cred că va trebui un exemplar să avem 

să dăm la presă ca să nu stăm să îl citim în faţa presei. 

Deci, programul este cel pe care vi l-am prezentat. Îl aveţi, de 

asemenea, şi în mapă. 

Vă supun, prin urmare, programul de dezbatere şi adoptare a 

Legii bugetului. 

Cine este pentru? 

Mulţumesc. 

Voturi împotrivă dacă sunt. Nu sunt. S-a adoptat. 

Poftiţi? 

Domnul senator Pereş. 

 

Domnul Alexandru Pereş: 

O abţinere. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
O abţinere. Mă scuzaţi.  

 

PUNCTUL 4 

Comisiile permanente reunite ale celor două Camere ale 

Parlamentului pentru dezbaterea şi avizarea proiectului Legii 

bugetului de stat pe anul 2017 

 Calendarul desfăşurării dezbaterilor proiectului Legii 

bugetului de stat pe anul 2017 şi a proiectului Legii bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe anul 2017, propus de comisiile 

pentru buget 

 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Punctul 4, repartizarea pe săli a comisiilor permanente reunite 

ale celor două Camere pentru dezbaterea şi avizarea proiectului. 

Cred că nu stăm să ne pierdem vremea cu această chestiune. 

Sunteţi de acord? 

Vă mulţumesc. 
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PUNCTUL 5 

Procedura de depunere a amendamentelor la proiectul Legii 

bugetului de stat pe anul 2017 şi la proiectul Legii bugetului 

asigurărilor sociale de stat pe anul 2017 la comisiile 

parlamentare, propusă de comisiile pentru buget din Senat şi 

Camera Deputaţilor 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Punctul 5, procedura de depunere a amendamentelor asupra 

proiectului Legii bugetului de stat şi a proiectului Legii bugetului 

asigurărilor sociale. 

Procedura este cea obişnuită în asemenea cazuri. 

Vă rog, cei care sunteţi pentru prima oară în Parlament să 

parcurgeţi această procedură, în aşa fel încât amendamentele să 

respecte regulile pe care le-am adoptat. 

Vă mulţumesc. 

 

PUNCTUL 6 

Solicitare din partea comisiilor de buget ale Senatului şi 

Camerei Deputaţilor privind modificarea termenului de 

depunere a raportului comun stabilit prin Hotărârea 

Parlamentului nr. 2/2017 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Trecem la punctul următor, solicitarea comisiilor pentru buget 

din Senat şi Cameră privind modificarea termenului de depunere a 

raportului comun stabilit prin Hotărârea Parlamentului nr. 2/2017.  
Este vorba de efectuarea anchetei parlamentare de către 

comisiile pentru buget pentru verificarea condiţiilor în care s-a 

realizat rectificarea bugetului în lunile august şi noiembrie 2016. Se 

solicită prelungirea termenului până la data de 15 februarie. 

Dacă sunteţi de acord. 

Vă mulţumesc. Se aprobă. 

 

Domnul Remus Mihai Goţiu: 

Era şi un vot împotrivă. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Un vot împotrivă? Da. 



 14 

Vă mulţumesc. 

Abţineri sunt? Nu. 

 

PUNCTUL 7 

Proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2017 al 

Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM) 

 

Scrisoarea domnului Marius Cătălin Marinescu, preşedintele 

Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în 

Comunicaţii, prin care înaintează proiectul bugetului de venituri şi 

cheltuieli ANCOM pentru anul 2017. 

Trebuie să trimitem, de asemenea, acest buget către Comisia 

economică din Senat pentru întocmirea raportului comun, împreună 

cu comisia competentă de la Camera Deputaţilor. Nu ştiu care este 

comisia competentă la Cameră. 

 

Din sală: IT. 

 

Domnul Călin-Constantin-Anton Popescu-Tăriceanu: 
Da? IT.  

Deci, pentru cele două comisii trebuie să stabilim termen. 

15 februarie vi se pare rezonabil? Vă propun 15 februarie. 

Vă mulţumesc. 

Cu aceasta am încheiat ordinea de zi. Şedinţa se ridică. 

 

Şedinţa s-a încheiat la ora 9.30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


